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1 Úvod
Zhodnocení efektivity marketingu, konkrétně marketingového oddělení jako

jednoho z vnitropodnikových útvarů je důležité pro správné fungování podniku, protože

souhrn těchto útvarů tvoří celý podnik, pokud jeden útvar nefunguje může to mít vliv na

fungování celého podniku. Marketing může přinášet do podniku růst tržeb, ale i

narůstající náklady. Jedním z hlavních cílů podniku je mít co nejvyšší zisk, tudíž snižovat

náklady a zvyšovat výnosy. Pokud náklady rostou a tržby stagnují anebo klesají může se

podnik dostat do finančních potíži a časem i do ztráty. Proto je důležité náklady sledovat.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou

popsány a vysvětleny teoretická východiska, které jsou využity v praktické části. Je zde

popsán termín jako marketing, vysvětlena organizační struktura. Popsány oba typy

vnitropodnikového účetnictví a účetnictví celkově. Vysvětleny jsou zde také účetní

výkazy, se kterými se bude pracovat. Jsou zde popsány náklady a jejich členění, které

souvisí i s kalkulacemi. V závěru je dán metodický postup práce.

V praktické části je na začátku charakterizována zkoumaná společnost, která se

zabývá výrobou a prodejem malířského vybavení. Na základě zpracování účetních

výkazů je zde popsán systém vnitropodnikové účetnictví, kde se analyzují náklady

vnitropodnikového útvaru. V návaznosti na ně jsou vysvětleny kalkulace tohoto oddělení.

V závěru práce je navrhnuta operativní kalkulace pro aktivitu vnitropodnikového

útvaru. Efektivita oddělení je promítnuta do porovnání s cenou od externích společností

získanou na základě poptávky, úspory nákladů, podílu marketingových nákladů na

celkových nákladech podniku, efektivita je zachycena i finančním ukazatelem.

4

2 Začlenění marketingu v rámci podnikové struktury

Pro začlenění marketingu v rámci podnikové struktury je nutné definovat pojmy

jako je marketing a podniková struktura.

2.1 Marketing

Pro pojem marketing existuje celá řada definic.

„Proces, v němž jednotlivci a skupiny získávají prostřednictvím tvorby a směny

produktů a hodnot to, co požadují.“ 1

Marketing hledá a musí znát odpovědi na jednoduché otázky:

- Kdo je náš zákazník?

- Jakou hodnotu mu nabízíme?

- Jak zjišťujeme jeho dlouhodobou spokojenost?

- Jakou máme konkurenční výhodu a jak ji budeme udržovat?

Bez odpovědí na tyto otázky nedokáže žádná firma dlouhodobě fungovat.

(Karlíček, 2018)

„Marketing definujeme jako společenský a manažerský proces, jehož

prostřednictvím uspokojují jednotlivci i skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a

směny výrobků či jiných hodnot.“ 2

Podle Zamazalové (2010) má většina definic marketingu tyto prvky:

- integrovaný komplexní proces

- chápání a nabízení řešení zákazníkových problémů

- odhaduje potřeby, vymýšlí produkt na uspokojení potřeb

- uspokojení zákazníka prodejem produktu se ziskem

1 Zamazalová, M. (2010). Marketing. Praha: Beck., p. 3

2 Kotler, P., & Armstrong, G. (2004). Marketing. Praha: Grada, p.30
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2.2 Organizační struktura (podniková struktura)

„Podnik můžeme charakterizovat těmito znaky:

- samostatná právní subjektivita, tj. způsobilost k právům a povinnostem a právo

jednat svým jménem v právních vztazích

- ekonomická samostatnost, tj. právo zcela samostatně hospodařit, čímž se rozumí

rozhodovat o předmětu činnosti, o použití zdrojů a rozdělení zisku

- samostatné rozhodování o vnitřním organizačním a ekonomickém uspořádání a

způsobu řízení“ 3

Podle serveru Managementmania.com se jedná o hierarchické uspořádání vztahů

mezi pracovními místy v rámci útvarů organizace a jejich vztahů. Řeší vztahy

nadřízenosti a podřízenosti, vzájemné pravomoci, odpovědnost a vazby. Při řízení většího

počtu lidí je nutná, žádná organizace bez ní nebude fungovat. Organizační struktura

nastavuje komunikační pravidla, kterými sjednocuje podnikové činnosti, lidi a procesy,

formalizuje vztahy za účelem splnění společných cílů v organizaci.

Organizační struktura by měla být v souladu se strategií a cíli podniku. Neexistuje

správná a špatná organizační struktura, existuje pouze ta, co podporuje nebo nepodporuje

strategii. Ta, která funguje v konkrétních podmínkách a v konkrétní organizaci. (Charvát,

2006; server Managementmania.com)

Při uplatňování organizační struktury podniku je důležitá velikost podniku,

můžeme použít dvoustupňovou, třístupňovou nebo až čtyřstupňovou organizační

strukturu. Struktura se stanoví vnitropodnikovou normou a je možné ji zobrazit i graficky.

Menší podniky často používají dva organizační stupně – první stupeň je vedení (řídící

složka) a druhým stupněm výkonné a zabezpečovací útvary (řízená složka). (Lazar, 2012)

3Lazar, J. (2012). Manažerské účetnictví a controlling. Praha: Grada, p. 15
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Ekonomická dekompozice podniku

„Aby bylo možno sledovat a řídit jednotlivé činnosti podniku, je třeba rozdělit

podnik nejenom po stránce provozní, ale také po stránce ekonomické na jednotlivé útvary

ekonomického charakteru. Podnik teda jak organizačně, tak ekonomicky rozčleníme na

nižší ekonomické útvary, jímž se obvykle říká hospodářská střediska.“ 4

Podmínky dle Lazara (2012) hospodářského střediska:

- Předem daný úkol (výrobní, výkonový charakter), který se dá zobrazit peněžně i

naturálně.

- Kontroluje svou činnost, jakost; měří množství a oceňuje své výkony.

- Je schopen měřit a peněžně vyjádřit spotřebu majetkových složek (mzdy,

materiál, vstupy), ale také peněžně vyjádřit výkony (výstupy).

- Na základě těchto informací vede účetnictví střediska (třídy 5 a 6), zachycuje

předem stanovené a reálné náklady, zjišťuje výsledek hospodaření ve

vnitropodnikovém účetnictví.

Hospodářská střediska se charakterizují, jako určitá činnost, a proto se třídí

náklady účelově. Při rozdělování podniku na střediska se nesmí objevit žádný zbytek. Je

nutno, aby každá činnost v podniku byla možná začlenit do určitého střediska. Při

účtování se získává informace, kterého střediska se daný náklad či výnos týká. Lehce je

to zjistitelné například při mzdách, spotřebě materiálu; problém nastane například při

spotřebě elektrické energie (faktura přichází za celý podnik, nikoliv za středisko). (Lazar,

2012)

V této práci je marketing v rámci organizační struktury zařazen do samostatného

hospodářského střediska.

4 Lazar, J. (2012). Manažerské účetnictví a controlling. Praha: Grada, p. 15
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3 Základní pojmy v oblasti vnitropodnikového účetnictví

3.1 Účetnictví
(server Ekonomikon.cz)

Účetnictví slouží k písemnému zaznamenávání hospodaření podniku, a to

v peněžních jednotkách. Poskytuje informace o stavu a pohybu majetku a závazků; o

nákladech, výnosech a s tím souvisejícím výsledkem hospodaření.

Účetní informace jsou určeny pro (Kovanicová, 2009):

Fyzické osoby a právnické osoby

- Vlastníci podniku (akcionáři, společníci)

- Dlouhodobí a krátkodobí věřitelé (majitelé dluhopisů, dodavatelé)

Subjekty

- Zainteresované subjekty na finančních výsledcích podniku (daňové orgány,

zaměstnanci, konkurence, finanční poradci, investoři, veřejnost atd.)

O co se budou určité subjekty zajímat:

- Vlastníci sledují například výnosnost vloženého kapitálu.

- Dodavatelé a věřitelé sledují bonitu podniku.

- Zaměstnanci sledují hospodářskou a finanční stabilitu podniku.

- Investoři chtějí znát jaká bude výnosnost z vložených prostředků.

- Vláda a orgány potřebují informace k řízení financí a daní nebo pro statistické

účely.

- Dlouhodobí zákazníci se zajímají o prosperitu podniku.

- Veřejnost může v podniku vidět pracovní příležitost, rozvoj místní ekonomiky.

Další funkce účetnictví (Štohl, 2014):

- Poskytování informací o hospodaření (o dosažených výsledcích podnikatelské

činnosti, hospodaření se ziskem nebo ztrátou).

- Případný důkazní prostředek při sporech (ochrana práv při sporech mezi věřitelem

a dlužníkem).

[…]


Zaměstnanci vlastního marketingového oddělení mají určitou představu, jakým

způsobem mají dané aktivity plnit. Dalším benefitem může být zvýšení prestiže firmy

9.3 Efektivita marketingového oddělení

9.3.1 Úspora nákladů

Jelikož náklady oddělení nerostou konstantně a v posledním zkoumaném roce se

náklady stabilizovaly oproti růstu z minulých let, považuje jeho hospodaření za efektivní,

toto tvrzení potvrzuje podíl nákladů střediska na celkových nákladech.

V roce 2017 vzrostly marketingové náklady o 816 363,62 Kč oproti minulému roku.

V roce 2018 náklady vzrostly pouze o 119 295,06 Kč oproti minulému roku.

Příčiny výkyvů nákladů:

Reklamní předměty – V roce 2017 se ve firmě rekonstruovaly kanceláře, a proto

došlo k nárůstů nákladů na reklamních předmětech, firma musela kanceláře nově vybavit.

Dále došlo k nárůstu budgetů reklamních prostředků, které mají k dispozici obchodní

zástupci. Některé reklamní předměty se každoročně aktualizují, a proto náklady na ně

stále rostou.
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Ostatní marketingové náklady – V roce 2018 firma kompletně předělala a

aplikovala nová označení do svého logistického skladu, výrobu prováděla externí

společnost.

Katalogy, ceníky – Firma v roce 2017 vytiskla méně tištěných dokumentů, proto

měla v tomto roce, také menší náklady. V následujícím roce musela katalogy dotisknout,

a proto náklady zase vzrostly.

Reklama, výstavy – V roce 2016 si firma nechala vytvořit krátká videa, která

promítala na výstavách. Některá videa použila na výstavách i rok poté, a proto zde ušetřila

náklady. Firma se v roce 2018 mezinárodní výstavy Farbe neúčastnila, což vedlo ke

snížení nákladů.

Inzerce – K úspoře nákladů zde nemohlo v roce 2017 dojít z důvodu fluktuace

zaměstnanců a firma musela inzerovat volná pracovní místa na pracovních portálech a

v místních novinách. V roce 2018 se situace stabilizovala, a proto náklady za inzerci

klesly. Dalším faktorem ovlivňujícím tyto náklady je zrušení billboardů u dálnic, které

přineslo menší náklady na inzerci.

9.3.2 Podíl marketingových nákladů na celkových nákladech

Vzhledem k neustálému růstu celkových nákladů se v posledním zkoumaném

roce (2018) marketingové náklady snížily na 1,17 %, což je nejlepší výsledek

z celkových 3 zkoumaných let.

9.3.3 Rentabilita tržeb

Tento ukazatel je odrazem růstu tržeb, marketing podporuje prodej, a tak by se

efektivita marketingového oddělení dala vztáhnout i k tomuto ukazateli. Rentabilita tržeb

byla v posledním zkoumaném roce nejvyšší za všechny 3 zkoumané roky. Růst tržeb

samozřejmě nelze přiřadit pouze marketingovému oddělení, ale i například obchodním

zástupcům, ale i ti využívají reklamní prostředky z marketingového oddělení.

Rentabilita tržeb dosáhla v roce 2018 7,50 %, což je o 1,93 % více než předchozí

rok.

Pro přesnější porovnání výsledků v různých letech by bylo lepší použít zisk před

zdaněním, aby nedošlo ke zkreslení výsledků kvůli změně daně z přijmu právnických

osob.
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Všeobecně se udává, že rentabilita tržeb by měla přesahovat 10 %. Firma tuto

hranici nepřesahuje, avšak se k ní přibližuje.
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10 Závěr
Hlavním cílem práce bylo zhodnocení efektivity marketingového oddělení a za 3

zkoumané roky si firma vede nejlépe v posledním zkoumaném roce (2018). Co se týče

podílu marketingových nákladů vůči celkovým, ty jsou na nejmenším podílu a rentabilita

výnosů je na nejvyšší hodnotě. Firma by se měla více zaměřit ale i na větší úsporu

nákladů, a to dle mého názoru zejména v tištěných dokumentech, kde by díky tištění méně

reklamních prostředků (kalendáře, kancelářské potřeby) ušetřila náklady, a zároveň by

byla ekologičtější. Dalším opatřením by mohlo být přesnější analytické označení účtů ve

vnitropodnikovém účetnictví, díky kterému by se i lépe kontrolovaly náklady a mohlo by

docházet k lepšímu hospodaření.

V teoretické části jsou vysvětleny pojmy související s daným tématem.

V praktické části jsem vždy využil poznatky z teoretické části, ale některé případy byly

problémem a musel jsem využít pomoc vedoucího práce či hlavní účetní zkoumaného

podniku, zejména při zkoumání nákladů marketingového oddělení nebo při sestavování

operativní kalkulace vnitropodnikové aktivity.

Zpracování práce pro mě bylo jednoznačně přínosem, odraz teoretických znalostí

aplikovaných na skutečném podniku. Bylo zajímavé nahlédnout do účetních a interních

dokladů podniku a pracovat s nimi. Jako největší benefit bych vyzdvihl navázání nových

kontaktů, které doufám využiji později jak v studijním, tak i v pracovním životě.
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Summary

The bachelor thesis describes an accounting in a company, in particular

accounting about marketing division. The work deals with accounting, costs and revenues

and with a financial view of this division. The aim of the thesis is to evaluate an effectivity

of this division (one of the internal parts of the company), to find out the costs, revenues.

A selected company is Alfa (s.r.o.), which is a part of a German group and is located in

Pelhřimov town. The company mainly concerns on a logistics of painting tool systems.

In conclusion, there is a comparison of effectivity of the marketing division between three

years (from 2016 to 2018), comparison with external marketing companies which is

located in Pelhřimov town as well. Based on gained information we can expect that

internal marketing division can contribute to a better development of this company.

Key words: accounting, costs, marketing division, effectivity
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