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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 2.0
4. Metodický postup 2.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
6. Praktický přínos práce 2.0
7. Práce s literaturou 1.5
8. Formální stránka 2.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce nastiňuje pozici marketingu ve firmě. Pro větší vhled do problematiky by však bylo třeba jít
více do hloubky, např. více ji rozpracovat v následné diplomové práci.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Při porovnávání nákladů na marketingovou akci (příprava ceníku) vyšla levněji dodávka od externí
marketingové firmy. Lze opravdu takto jednoznačně "stanovit vítěze" nebo by bylo třeba výsledek
hlouběji analyzovat (např. zda při využití externí firmy nebudou další náklady ve formě spolupráce
zaměstnance společnosti s externí firmou při předávání podkladů, zda by byla opravdu úspora v
odpisech, které jsou kalkulovány v nákladech na cenu ceníku apod.)?
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